FEDERAÇÃO EQUESTRE PORTUGUESA
Avenida Manuel da Maia, 26 - 4º Drtº - 1000-201 LISBOA - Portugal

Tel. (351) 21 8478774 / 5 / 6    Fax (351) 21 8474582
http://www.fep.pt        E-mail: violante.lebre@fep.pt

         CIRCULAR Nº 23 DIR / 2011

           Lisboa, 22 de Setembro de 2011

ASSUNTO: APOIOS LONDRES 2012 - ENSINO E EQUITAÇÃO ADAPTADA

Exmos. Senhores,

Na sequência da reunião realizada entre o Responsável pelas disciplinas, Dr.

Manuel Cidade Moura, a Comissão Técnica para o Ensino e Equitação

Adaptada da FEP e a APD, com posterior aprovação em reunião de Direcção,

vem a FEP por esta via dar a conhecer a todos os interessados, os apoios nas

disciplinas de Ensino e Equitação Adaptada, para a qualificação individual nos

Jogos Olimpicos de Londres 2012.

Devem todos os interessados informar por escrito a FEP, até ao próximo dia 5

de Outubro, sobre o seu interesse em tentar obter a sua qualificação Olímpica

e qual o seu programa desportivo, entre Outubro de 2011 e 29 de Fevereiro de

2012, altura em que encerra o Ranking Olímpico que dá acesso à eventual

qualificação para Londres 2012.

A FEP, por sua vez, colocará à disposição dos interessados que formalizarem

a sua candidatura com a Federação, apoios a designar aos conjuntos que

participarem em CDI realizados, somente, entre Outubro de 2011 e final de

Fevereiro de 2012.

Serão comparticipadas com montantes a anunciar posteriormente, as

seguintes prestações desportivas:

1. Em provas de Grande Prémio:

Pontuações entre 65,00% e 66,99%

Pontuações entre 67,00% e 69,00%

Pontuações acima de 69,01%

2. Lugares de pódio em provas de Grande Prémio, Grande Prémio

Especial e Kur (cumulativo com os apoio referidos em 1.):

1º Lugar

2º Lugar

3º Lugar

Com os nossos melhores cumprimentos,

         Manuel Bandeira de Mello

                                  Secretário Geral